FINIS LIBRI QUINTI.

OFFICINÆ

PHARMA CEVTI-
CAE, SIVE ANTIDOTARI

De Medicamentis externis,

LIBER SEXTVS;

De Emplastris.

PER PETRVM VFFENBACHIVM REIP. MOENOFRANCO-
furtensis Medicum ordinarium in fine auctus.

P R A E F A T I O.

MATERIES vnguentorum & emplastrorum eadem est, ut & virtus, sed consistentia diuersa; in illis quippe molliuscula, in his valde crassa ac solida; ob id non in vasculis vnguentorum more reconduntur, sed in magdalias seu bacilos digitæ crassitudine & longitudine formantur; qui charta inuoluti in officinis seruantur. Ut eam spissitudinem acquirant, plus ceræ, quam vnguenta, & minus oleum ad sui conjecturam admittunt, ut sèpe duplum ceræ ad olei pondus; interdum triplum, atq; etiam aliquando quadruplum. Augetur tamen vel minuitur cera pro resinarum & succorum concretorū copia, ut etiam oleum, prout medullæ, adipes & axungiae maiore aut minore desit.

dosi veniunt in confectionem. Ex stirpium autem & animalium partibus, mineralibus & metallis emplastra conficiuntur, quorum nonnulla velut corpus & consistentiam tantum praebent; virtutem vero nullam aut exiguum, cera nempe, oleum commune, lithargyrus, & interdum resinae; alia simul cum materie virtutem & efficaciam, ut mineralia, plantae, & reliqua omnia, quae accedunt ad compositionem. Non omnia tamen emplastra ceram aut resinas admittunt, quae scilicet siunde materiam illis proportionatam, ut ladanum, thus, copiosum, aurum quid simile excipiunt. Fiunt & quedam absq; cera & ignis adiutu, quorum nempe materialia melle aut mucaginib; vel viscidio quodam cremore subacta in emplastri spissitudinem concrecunt, ut emplastrum de crustapanis, & de bacis lauri, aliaque; multa que inter emplastra & cataplasmata ambigunt. Porro, in emplastris conficiendis ordo seruandus, ut primum cera oleo liquetur dein liquores, succi, & mucagini permiscentur, & lente coquuntur ad aquae humiditatis exhalationem: tum resinae & adipes induntur, ut & gumi genera, ex quibus nonnulla commiscentur syneera, alia, non nisi vino, acetato, aut alio liquore diluta, colata, & cocta. Si terebinthina desideretur, ea addatur emplastro iam percocto & igni substracto. Tandem pulueres creti insparguntur, seduloque versantur, agitantur, & subiguntur, ut in massam concrecant, nec mollem, nec duram, sed medium & lentam, quae tamen digitos conrectantur non inquiet. Si succi liquidi, vinum, acetum, aqua medicamentosa, vel decocta quedam emplastri confectionem ingrediantur, ea coquenda ad serosam humiditatis dissipationem. Succi inspillati & recentes aliquo soluuntur liquore, qui etiam coctione absimitur. Dum sicciores sunt & friabiles, solum puluerantur & miscentur. Et ut magni refert, quae prius, & quae posterius in dispensandis emplastris ponuntur, sic quae minus aut diutius coquuntur, nam lithargyri leuis coctio emplastrum album facit, longior nigrum: erugo modo melinum, modo viride, modo fuscum reddit: pro ratio ignis calore: saepaque coloris mutatio qualitatis arguit mutationem; nam lithargyrum diutius coctum, emplastrum efficit simul & nigrum & exsiccantius. Et licet consistentia & facultas in emplastris potissimum expetantur, attamen color & odor multum commendantur. Cum autem de praecipiis generalibus in emplastrorum compositione seruandis abunde in nostris Institutionibus, nempe cap. 4. lib. 3. egerimus, superest nunc, ut de particulari singulorum preparatione & confectione agamus.